Porro ne inermis exercitus ad militiam pro-
gredieretur, confecit omnibus hastas, clypeos,
galeas, loricas, militates arcus, & omnes belli
machinationes quibus hostis ad orientus erat,
varia excogitauit instrumenta curribus Hiero-
solymitanis, è quibus sagittas, tela & saxa pro-
iici poterant, aduentantibus hostibus, diu-
latumque est nomen eius, & fortissima gesta,
fama & gloria latissime apud externas gentes
celebrabantur. Causa præcipua pietas inuio-
lata fuit. Sed tantam bonorum affluentiam, e-
latus animo, breuissimo admodum amisit tem-
pore. Nam ingressus in templum Domini ad-
olere voluit in altari thymiatis. Prohibuerat
Azarias summus sacerdos, ac alii sacerorum mi-
nistri, at ille noluit illis reclamantibus reorem
gerere, minatus sacerdotibus dira, ni sacrificia
permitterent, vnde obtulit sacrificium, quare
Numen pertinaciam Regis indigne ferens, to-
tum corpus illius lepra infecit, vt ex conuersa-
tione hominum secedere cogeretur, nec deinceps
regis officio functus, sed relinquentis filio
suo

Suo Ioachæ administrationem regni, ille separata domo priuatam dedit vitam, sicutque leprosus usque ad extremum vitae. Eius dominatu motus ingens terram concutit, cuius Prophetæ Zacharias meminit. Regnauit usque ad quinquaginta duos Hierosolymis, & sepultus est in agro Regalium monumentorum, quod leperulus fuisse. Vixit autem annos sexaginta duos.

DE AZARIA,

EPIGRAMMA.

A populo Iuda factus Rex morte parentis,

Iustitia vixit, grandia bella gerens.

Ex circumiectis milies persoluere census

Compulit ac plures, munere larga dare.

Condidit ingentes turres, urbanag, firmans

Menia, militibus tela parata dedit.

Multos nutriuit pastores, atq, colonos,

Huic pecoris semper, maxima cura fuit.

Sedulus hortorum cultor, planisq, tenellis.

Consevit propria semina multa manu.

Lepra contactus priuatim vincere coepit,

Et nato Ioachæ regna relicta dedit.

DE IOTHAMO, IX.

pio Rege.

IOTHAMVS patre adhuc in humanis agenti
te regnum & palatum gubernauit, vir in-

N s clyta

elyta prædictus iustitia, filius Ozia ex Hierusalem
filia Sadochi, nulla in re offendit Numen, præ-
terquam quod templum non ingressus, excelsa
quaꝝ maiores instituerant, nō demolitus fuit,
licet ille exiguis aut omnino nullus Idolorum
cultur fuisse reperiatur. Vigintiquinque an-
nos natus, cum ad gubernacula Imperii pro-
moueretur, portam domus Domini excellam
ædificauit, & in Opel sive muri propugnaculis
plurima condidit, vrbes multas in montibus
Iudea construxit, in nemoribus castella & mu-
nitio[n]es, sicut pater, & præter ciuilia opera
multa etiam varia urbis incœnia, partim ab imo
ad summum erexit, partim vetustate collapſa
sumptuose reparauit. Intulit Ammonitis bel-
lum, vi etisque tributum imperauit, ut centum
sibi auri talenta quotannis penderent, ac coros
tritici decem millia, atque hordei totidem, au-
stusque est amplissima imperii & opum facul-
tate. Dominus enim eius candorem & vitæ
sanctimoniam agnoscens nihil irremunera-
tum reliquit. Eodem tempore cœperunt Rex
Syriae Rasis, & Rex Israelytarum Peka, deuasta-
re fines Iudea, verum is morte præpeditus nihil
restirrit. Sedecim annos regnauit, & natus an-
nos quadraginta vitam in felici imperii ad-
ministratione mortalem cum immortali gloria
mutauit.

DE

DE IOTHAMO,

EPIGRAMMA,

*Leproso regnum tenuit viuente parente,
Virtutis sancta verus amator erat.
Multo suo regno construxit, Numen amauit.
Hostes enicit prospera bella gerens.*

DE EZECHIA, X. REGE
pio.

Ezechias impii Regis Achatifilius, ex uxore Abia filia Zachariæ, vir incomparabilis vitæ integritatis & religionis ardentissimæ in Deum. Quare in meliorem statum res Imperii eius administratione redactæ sunt, à parentis impiò instituto longe diuersus secessit. administrationem anno ætatis suæ accepit vigesimo quinto, quam confessim à pietate auspiciatus est, & populo ad concionem vocato miseræ clavis causas aperiens, ciuibus & omnibus subditis ad pietatem admonitis, templum Domini aperuit, veteribusque ceremoniis, sacerdotibus, ministris, & feriis condecorauit. Quoniam vero tum temporis Azymotum festa instabant, conuentū vniuersæ genti Hierosolymis indixit, misit & in Samariâ ad cognatas tribus, qui suo nomine regē, & cæteros ad antiquā pietatē inuitarēt, feriis, si qua adhuc veteris prmulgate legis cura ipsos haberet, Hierosolymis.

Solymam couenirent. Multi igitur mortales ex Zabulonia tribu, Manassea, & Isacharia, magis priuato consilio, quam publico suorum detestati perfidiam, sacrorum die Hierosolymam venerunt, ubi Ezechias patefacto purgatorioque templo ex Solomonis instituto ad aram maximam sacra fecit. Vrbs deinde tota, vanis est liberata superstitionibus, peregrina sacra cum Idolis & statuis demolitus est: Lucos demonibus consecratos succidit, serpentem etiam geneum à Moysi in deserto eleuatum à populo adoratum confregit, quin etiam libros Salomonis Philosophicos & curiosorum manibus eripuit, ac proinde in Dominum spem suam omnem collocauit, & illi perfecto corde adhaesit. Quæ Moyses in lege præceperat, diligenterissime est executus: Vnde vix nullus piorum regum tanta celebratus est pietate & religionis studio, quanta David & Ezechias. Hæc igitur circa religionem operatus, & Numinis fauore fretus, Philistæos à Gaza v̄be ad Gethum bello domuit, Salmanasari Assyriorum regi tributum quod parens solitus pendere, minacissima belli denunciatione reposcenti, abnegare ausus est. Imminebat ergo illi graue bellum. Verum Assyrius omnem armorum impetum in Samaria Regem deflexit, quem & in captivitatem secum abstulit. Ezechias cum Senacheribum & in se bellum dirigere vidisset, inito consilio cum suis, obstrui omnes cisternas, & fontium

rium riulos fecit, ne hosti locus morandi re-linqueretur. Deinde & munitissimas armis & vallis vrbes iwas reddidit, & ciues ut fortiter a-gerent hortat^s est. Fuisse autem eius belli exitus nihilo Ezechiae f^{ac}ilior, quam Samaria Regi, nisi manifestum numinis auxilium illum defendisset.

Enimuero ceteris regni vribus, aut via ut me u captis, cum Hierosolymam Assyrius vi-ctor castra mouisset, legati supplices ex vrbe profecti ad Assyrium, pacem orarunt. Quam, si trecenta argenti talenta & triginta auri in praetentia sibi penderentur, Sennacheribus ul-tro pollicitus, iure iurando affirmauit, illa sum-ma numerata, pacatum Hierolymitanis fini-bus se excessu um. Exsoluit Ezechias impera-tam auri & argenti summam, omniibus vasis, tam templi dominici, quam Regiae suæ, corra-fis. Ceterum Assyrius verso in Ægyptios & Æthyopen populos bello, partem copiarum ad Regiae vrbis obsidionem confirmandam remisit. Ezechias vbi vrbe nihilominus ob-sideri vidit, legatique ab hostium ducibus missi nunciarent, non esse, cur ab Ægyptiis aut Æ-thiopibus auxilia expectaret, quorum vtram-que gentem repentina Sennacheribus obrui-sisset bello, stulte & regem ipsum, & ceteros fa-turos, si velint extrema pertentare, quam de-ditionem recusare.

Nun en etiam quod coleret Rex & sui, de-testan-

restandis criminati sunt blasphemis. Si dedicationem amplectetur, promisit victoris clementiam, contra si abnueret, vim, crudelitatem, & urbis excidium. Fractus animo Ezechias, quoniam supererat remedium in preces & vota contrauersus saccum, vestibus scissis, induit, Esaiam qui tum temporis sanctitatis & diuinationis fama ceteros antecelebat, per seniores accersitum rogat, ut precibus si fieri possit, praesens excidium sibi & patriæ apud Dominum deprecaretur. Huius Oraculo Ezechias iussus est sperare Numinis auxilium, nec suæ genri defuturum, quin brevi fore, ut Israelites in Media & Persiam ablegati, postlimonio reuersi, Samariam, & sedes pristinas, inhabitaturi essent. Trahebatur itaque cum Assyriorum castra graui pestilentia tabescerent, obsidio: Paucis post diebus ingens multitudo mortalium defuncta est. Attestatur sacri & Iosephi libri nocte una in his castris ad certum octoginta quinque millia periisse. Sennacheribus praesenti consternatus clade, & diris hominum funeribus, in Assyriam abiit. Ibi per filiorum manus in coniuratione propter blasphemias Deo illatas casus est.

Ezechias hostili metu solutus, nihil quod ad diuinos honores attinet, intermisit, Deo opt. Max. gratulatus, quod se & suos manifesto protexisset auxilio. Coepit autem grauissimo laborare morbo, ut vita desperaret salutem;

Auxit

Auxit maxime languorem terribilis vox Prophetæ, quod non esset diutiorem hoc seculo vitam habiturus. Quare conuersus ad Dominum amarissime fleuit, ut eius respecta pietate, & sedulo sacrorum culta vitam diutiorem concederet.

Motus Dominus miserabilis regis lamentatione, per Prophetam monuit, eum adhuc quindecim vieturum annos. Quod cum nec omnino firmiter crederet, petere signum Prophetæ iussit, petuisse dicitur, ut umbra solis decem gradus retro, unde venerat, abiret, contigit id precibus regis, & umbra in Herologio Achazi patris conspecta est retrogredi decem gradus. Solutus igitur languore, quo fuerat implicitus attenore cultu & maiore pietate sacra instaurauit, quam antea, proinde ditissimus euasit, ac thesauros plurimos sibi congregauit argenti & auri, gemmarumque ingentem habuit summam, aromata varia, & odorifera, armorum omnis generis magnam copiam confecit. Frumenti, vini, olei, immensam abundantiam, quam plurima armenta & greges aluit, sex condidit urbes. Porro superiorem fontem aquarum Gioneum obstruxit, & deduxit illum usque ad ciuitatem suam, omnia que succedebant, prosperrime auspicatus est.

Porro tanta felicitatis cursum Baladus Senacheribi successor impediuit. Ad Ezechiam eam

enim amplissima miserat munera, quo societatem & amicitiam eius obtineret. Id ille magnificum sibi & ad regni existimatione pertinere ratus, Baladi amicitiam cupide est amplectus, ea in spe regnum mutari in opium statum. Sed Esaiæ verbis increpatus, quod Numen offendisset, præterim cum ea gente amicitia & fædere cōtractis, quæ Hebræis assidue sit aduersata. Quoad vixit, animum solicitudini & mœrori obnoxium habuit. Fuit contemporaneus Romulo Romanorum conditori. Viginti nonuim annos regnum summa probitate, & virtute integritate administravit. Defunctum anno ætatis quarto & quinquagesimo planxit universa Iudeæ tribus, & exequias eius celebrait, sepelieruntque illum sepulchris filiorum David.

DE EZECHIA,

EPIGRAMMA,

*Preditus hic magna vixit rex cum pietate,
Tum virtute granis, candida vita fuit.*

Religione Deum vera commotus, amavit

Ad populum vertit numina sancta suum.

Non habuit similem sibi religione, nec ullus.

Huic vinet similis, regia sceptra ferens.

Horrendi quidquid cultu dimonit ab ade

Sancta, purgansit singularite loca.

Assyrio

*Affyrto censuſ quotannis ſoluere (quondam
Feceraſ ut genitor) noluit ille pium.*

DE MANASSE, XI.

pio Rege.

MAnasses filius sanctissimi Regis Ezechiae,
ex vxore Aphsiba, verum quo probior
parens fuit, eo peiorem vitam egit filius. Ne-
glectio n. patriæ religionis cultu, nactus impe-
riū annos natus duodecim, vixit anno mun-
di 3329. templum Dei spurcissimis Idololatriis
contaminauit, & iuxta abominationes gentium,
quas Dominus à conſpectu ſuo remouit, o-
mnem vitam principio inſtituit. Exeſta, quæ
pater demolitus fuerat, restaurauit, Diis aras
conſecratuit, lucos erexit, & omnem cœli glo-
riam adorauit, adhac filios ſuos tranſire fecit
per ignem in valle Behennone, adeoque Mo-
locho, quem louem tyrannum nominat Pra-
deatius, immolauit, ſomniorum maximam
habens rationem: ſectatus anguria, maleficis
cœpit nauare operam. Habuit ſecum pluri-
mos magos, & incantatores, multaque patra-
uit cotam Numine grauiſſima ſcelera viſque
adeo, vt iſipsum etiam Hierobœamum, corrui-
ptæ religionis authorem, atque omnes popu-
los bárbaros impietate ſuperarit. Sacerdotes
adhac, & qui in antiqua adhuc pietate perſta-
bant crudeliter inſecutus eſt, viro que urbis sa-